PROJETO DE DECRETO Nº 6/2021

“Outorga o Título de Cidadão Parnaibano ao Senhor Antônio da Rocha Marmo Cezar’’

José Vieira de Oliveira , Vereador da
Câmara Municipal de Santana de Parnaíba,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o
disposto na Lei Orgânica do Município de
Santana de Parnaíba e no Regimento
Interno, submetem à apreciação do Colendo
Plenário o seguinte:

PROJETO DE DECRETO

Artigo 1º - Fica outorgada ao Senhor Antônio da Rocha Marmo Cezar o Título de
Cidadão Parnaíba.

Artigo 2° - A cerimônia de outorga ocorrerá em Sessão Solene especialmente
convocada para essa finalidade.

Artigo 3° - As despesas decorrentes deste Decreto-Legislativo correrão por conta de
dotação orçamentária própria.

 Artigo 4° - Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Artigo 5° - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Antônio Branco, 13 de Maio de 2021.

VIEIRINHA
(José Vieira de Oliveira)

VEREADOR - PSDB

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

3-
M

A
I-

20
21

 1
5:

28
 I-

00
53

66

MENSAGEM AO PROJETO DE DECRETO

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter à apreciação do Egrégio Plenário, o incluso Projeto de
Decreto Legislativo que confere o titulo de ''Cidadão Parnaíba'' ao Excelentíssimo
Deputado Estadual, Senhor Antônio da Rocha Marmo Cezar.

Marmo Cezar, como é conhecido, Nasceu na Cidade de Osasco em 1952, adotou a
vizinha Santana de Parnaíba como terra natal, onde iniciou a vida pública. Nestes mais
de 40 anos de atuação, teve a oportunidade de trabalhar para servir e fazer muitas
melhores que até hoje proporcionam dignidade para milhares de cidadãos.

Sua Historia na politica começou em 1980, quando mudou-se para a cidade de
Santana de Parnaíba. Em 1992, foi eleito vereador e 1996, reeleito e também se tornou
presidente da Câmara Municipal. Foi vice-prefeito, em 2005, e eleito prefeito no ano de
2012. Em 2018, foi eleito deputado estadual com mais de 80 mil votos.

''O que ele mais tem feito foi: Melhorar a vida das pessoas.''

Como representante da região Oeste da Grande São Paulo, dedica-se a um trabalho
propositivo em busca de recursos para que as cidades realizem obras e programas
para melhoria da qualidade de vida das pessoas.

Atuante, em seu mandato na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, Cezar
totaliza dezenas de projetos de Lei e já teve um que virou Lei: o que obriga a consulta
aos cadastros de crianças e adolescentes desaparecidos antes de concluir a matrícula
do aluno na rede pública estadual de ensino. Também teve sua emenda acolhida na
proposta final que autoriza a concessão para exploração do Zoológico de São Paulo,
garantindo o acesso gratuito aos estudantes da rede pública de ensino.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

3-
M

A
I-

20
21

 1
5:

28
 I-

00
53

66

Plenário Antônio Branco, 13 de Maio de 2021.

VIEIRINHA
(José Vieira de Oliveira)

VEREADOR - PSDB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

3-
M

A
I-

20
21

 1
5:

28
 I-

00
53

66

http://www.tcpdf.org